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Minister Finansów
tegen

RR Donnelley Global Turnkey Solutions Poland sp. z o.o.

(verzoek van de Naczelny Sąd Administracyjny om een prejudiciële beslissing)

„Btw — Richtlijn 2006/112/EG — Artikelen  44 en  47 — Plaats waar belastbare handelingen worden 
geacht te zijn verricht — Fiscaal aanknopingspunt — Begrip ‚diensten die betrekking hebben op 

onroerend goed’ — Grensoverschrijdende samengestelde dienst van opslag van goederen”

Samenvatting – Arrest van het Hof (Eerste kamer) van 27  juni 2013

1. Harmonisatie van de belastingwetgeving — Gemeenschappelijk stelsel van belasting over 
toegevoegde waarde — Dienstverrichtingen — Handelingen die uit verschillende elementen 
bestaan — Handeling die als één enkele prestatie moet worden beschouwd

(Richtlijn 2006/112 van de Raad)

2. Harmonisatie van de belastingwetgeving — Gemeenschappelijk stelsel van belasting over 
toegevoegde waarde — Dienstverrichtingen — Bepaling van fiscaal aanknopingspunt — 
Opslagdienst — Uitsluiting van werkingssfeer van artikel  47 van richtlijn 2006/112 — 
Voorwaarden

(Richtlijn 2006/112 van de Raad, art. 47)

1. Zie de tekst van de beslissing.

(cf. punten  20-22)

2. Artikel  47 van richtlijn 2006/112 betreffende het gemeenschappelijke stelsel van belasting over de 
toegevoegde waarde, zoals gewijzigd bij richtlijn 2008/8, moet aldus worden uitgelegd dat een 
samengestelde dienst van opslag, waarbij goederen in ontvangst worden genomen in een opslagruimte, 
op geschikte opslagstellingen worden geplaatst en worden bewaard, verpakt, afgegeven, geladen en 
gelost, slechts onder dit artikel valt indien de opslag de hoofddienst van één enkele handeling 
uitmaakt en aan de afnemers van die dienst een gebruiksrecht op een uitdrukkelijk bepaald onroerend 
goed of een gedeelte daarvan wordt verleend.

Aangezien tal van diensten op een of andere manier betrekking hebben op een onroerend goed, is het 
in dit verband nodig dat de dienst het onroerend goed zelf als voorwerp heeft. Dat is met name het 
geval wanneer een uitdrukkelijk bepaald onroerend goed als een wezenlijk bestanddeel van een dienst 
moet worden beschouwd, in die zin dat het een onmisbaar hoofdbestanddeel van die dienst uitmaakt.

(cf. punten  35, 39 en  dictum)
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